Cette idée est illustrée par les textes qui expriment l'attente du Messie : « L'esprit du Seigneur Yahvé est sur moi, car Yahvé m'a donné l'onction ; il m'a envoyé porter la nouvelle aux pauvres, panser les cœurs meurtris, annoncer aux captifs la libération et aux prisonniers la délivrance, proclamer une année de grâce de la part de Yahvé et un jour de vengeance pour notre Dieu, pour consoler tous les affligés, pour leur donner un diadème au lieu de cendre, de l'huile de joie au lieu d'un vêtement de deuil, un manteau de fête au lieu d'un esprit abattu » (*Is* 61, 1-3). Quand les prophètes parlent, c'est souvent à un retournement d'une situation qu'ils invitent. Isaïe annonce que l'oint du Seigneur est envoyé par Dieu annoncer une bonne nouvelle pour les pauvres et proclamer une année de bienfaits de la part du Seigneur. Ce texte a été expliqué par Jésus à la synagogue de Nazareth. Il a déclaré

⁹⁵⁷ « Venit ut per ipsum habeamus accessum ad Deum, ut dicitur *Rm*. 5. Et ita, familiariter cum hominibus conversando, conveniens fuit ut hominibus fiduciam daret ad se accedendi. » *S. Th.*, III, q. 40, a.1, co 3. Traduction française d'A.M. ROGUET in THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique*, IV, 299.

⁹⁵⁸ Saint Irénée l'explique dans *l'Adversus Haereses* : « Magister ergo existens, magistri quoque habebat aetatem, non reprobans neque supergrediens hominem neque solvens (suam) legem in se humani generis, sed omnem aetatem sanctificans per illam quae ad ipsum erat similitudinem. Omnes enim venit per semetipsum salvare : omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes et parvulos et pueros et iuvenes et seniores. Ideo per omnem venit aetatem, et (in) infantibus infans factus, sanctificans infantes ; in parvulis parvulus, sanctificans hanc ipsam habentes aetatem, simul et exemplum illis pietatis effectis et iustitiae et subiectionis ; in iuvenibus iuvenis, exemplum iuvenibus fiens et sanctificans Domino : sic et senior senioribus, ut sit perfectus magister in omnibus, non solum secundum expositionem veritatis, sed et secundum aetatem, sanctificans simul et seniores, exemplum ipsis quoque fiens ; deinde et usque ad mortem pervenit, ut sit primogenitus ex mortuis, ipse primatum tenens in omnibus, princeps vitae, prior omnium et praecedens omnes. » SAINT IRENEE, *Adversus haereses*, II, 22, n° 4.

⁹⁵⁹ BENOÎT XVI, *Jésus de Nazareth*, t. I, 48.

que le temps était arrivé, que Dieu allait se manifester, et que c'est en lui que l'Écriture s'accomplissait. Il est clair, en conséquence, que le Seigneur avec sa venue instaure l'ère nouvelle, qui atteindra sa plénitude lorsqu'il reviendra dans sa gloire.